2018年 4月吉日

日本認知症予防学会

「認知症予防の日」制定記念式典

日 時 ： 2018年 6 月 10日（日）14：00~16：00

会 場 ： ステーションコンファレンス東京 6階 602

登壇者 ： 鳥取大学医学部保健学科 教授 浦上 克哉 先生

       岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 教授 阿部 康二 先生

       国立長寿医療研究センター予防老年学研究部 部長 島田 裕之 先生

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日本認知症予防学会は、6月 14日の「認知症予防の日」に先立ち、認知症予防の日制

定記念式典を開催いたします。

 厚生労働省が発表した認知症施策推進総合戦略 新オレンジプランにおいて、65歳以

上の 4人に 1人が認知症とその予備軍とされる日本では、早期に診断し、治療を開始す

ることが認知症になっても自分らしく生きていくうえで重要であるといわれています。

しかし、いまだ根治に繋がる治療法が見つかっていないため、認知症予防に関する取り

組みは社会の高いニーズであり、早急な対策が期待されています。日本認知症予防学会

では、アルツハイマー博士の生誕日である 6 月 14 日を「認知症予防の日」と制定し、

「認知症予防の日」を通じて社会に認知症予防の取り組みや必要性を啓発していくこと

になりました。

 本記念式典では、鳥取大学医学部保健学科浦上克哉教授より、認知症予防の現状と今

後の展望について、日本認知症予防学会の取り組みを含めて講演いただきます。続いて、

岡山大学大学院医歯薬学総合研究科阿部康二教授より、認知症予防にとって最も重要な

エビデンス創出とその成果について講演いただきます。さらに、国立長寿医療研究セン

ター予防老年学研究部島田裕之部長より、認知症予防と運動の関係について講演いただ

く予定です。

 皆様におかれましてはご多用の折、恐縮ではございますが、是非ともご参加いただき

ますよう宜しくお願いいたします。

敬具

「認知症予防の日」制定記念式典 開催概要

主 催：日本認知症予防学会

後 援：厚生労働省（予定）、公益社団法人日本医師会、公益社団法人日本看護協会、

一般社団法人日本臨床衛生検査技師会、一般社団法人日本神経学会

一般社団法人日本認知症学会、一般社団法人日本老年医学会

公益社団法人日本老年精神医学会（予定）

日 時：2018年 6月 10日（日）14：00~16：00

会 場：ステーションコンファレンス東京 6階 602

        （東京都千代田区丸の内 1-7-12 サピアタワー6F）

内 容：

   主催者挨拶 日本認知症予防学会 理事長 浦上 克哉

来賓挨拶  公益社団法人日本医師会 常務理事 松本 吉郎 様

         衆議院議員            鈴木 隼人 様

（認知症予防の会 代表）

         参議院議員            宮島 喜文 様

                  （一般社団法人日本臨床衛生検査技師会 会長）

講演 1 「認知症予防の現状と今後の展望 ～日本認知症予防学会の取り組み～」

        鳥取大学医学部保健学科生体制御学講座 教授 浦上 克哉 先生

（日本認知症予防学会 理事長）

講演 2 「エビデンス創出委員会の成果」

    岡山大学大学院医歯薬学総合研究科脳神経内科学 教授 阿部 康二 先生

（日本認知症予防学会 理事）

講演 3 「認知症予防と運動」

         国立長寿医療研究センター予防老年学研究部 部長 島田 裕之 先生

（日本認知症予防学会 評議員）

   質疑応答

※添付 FAX返信用紙もしくは電子メールにて、5月 31日（木）までにご返信くださいます

ようお願い致します。

【本件に関するお問い合わせ先】

日本認知症予防学会事務局 TEL: 093-654-6363／FAX: 093-654-6364 jsdp@ninchishou.jp

FAX 返信用紙 FAX：093-654-6364

日本認知症予防学会事務局 担当：本石

「認知症予防の日」制定記念式典
日 時 ： 2018 年 6月 10日（日）14：00~16：00

会 場 ： ステーションコンファレンス東京 6階 602

お手数ですが 5 月 31 日（木）までに下記項目にご記入の上、ファ

ックスにてご返信ください。

□ご出席     □ご欠席

※いずれかの□にレ印をご記入ください。

貴 社 名：

貴紙・誌、番組名：

部 署 名：

ご 芳 名：

T E L：

F A X：

通 信 欄：

ご記入いただいた個人情報は日本認知症予防学会において厳重に管理し、この記念式典の開催

の目的、及び、その後のフォローアップ、並びに、今後同様の企画を行う場合のご案内・ご連

絡の目的で利用致します。

日本認知症予防学会の概要

日本認知症予防学会は 2011 年 4 月に発足しました。以来毎年 1 回学術集会を開催し、

2018 年で 8 回の開催となります。本学会の目的は、「認知症予防に関連する諸分野の科学

的研究の進歩発展をはかり、その成果を社会に還元することを目的とする。予防とは発症前

予防のみならず、早期発見・早期治療、進行抑制までを含む。認知症診療・ケア等認知症高

齢者への対応は多職種共働であたる必要があり、本会は多職種で集まり、研究発表及び経験

を蓄積する場を提供する。また、地域における認知症予防を実践する為の認知症予防専門士

制度を確立し、その普及を図る」です。また、この目的を達成するために次の事業を行って

います。

１）学術集会の開催

２）印刷物（日本認知症予防学会誌）の発行

３）地域における認知症予防の取り組みへの啓発、支援

４）認知症予防専門医、認知症予防専門士、認定認知症領域検査技師の育成

５）その他本会の目的を達成するために必要な事業

会員数（2018年 4月 1日現在）

 正会員 1,827名

 学生員    28名

 賛助会員   24社

正会員の内訳：医師・歯科医師 559名、看護職 250名、医療専門職 384名

介護職 124名、教育研究職 80名、社会福祉職 92名など

認定者数（2018年 2月 18日現在）

認知症予防専門医 126名

認知症予防専門士 278名

認知症予防専門士指導者 48名

認知症予防専門士教育関連施設 18施設

ホームページ：http://ninchishou.jp/index.php

http://ninchishou.jp/index.php